

faktum

om pension og samfund

Nr. 41 = Februar 2007

ATP's livsforsikring:

670 mio. kr. til efterladte

Hvert år dør ca. 55.000 danskere. Knap halvdelen er fyldt 80, og næsten 9 ud af 10 har rundet de 60. De resterende dør i en forholdsvis tidlig alder.

Dødsfald berører hvert år 22.000 familier. De fleste er ældre mennesker, men i en række tilfælde drejer det sig om yngre mennesker, som efterlader sig en ægtefælle eller en samlever og ofte også børn.

En ny opgørelse fra ATP viser, at ca. 3.300 børn under 21 år i 2005 mistede en forældre.

Dødsfald er forbundet med sorg og kaos, men derudover indebærer dødsfald ofte en tilpasning til nye økonomiske vilkår. Derfor er familiens sikring ved dødsfald uhyre vigtig.

ATP udbetaler beløb til stort set alle efterladte børn under 21 år og til langt hovedparten af de efterladte ægtefæller og registrerede partnere. ATP udbetaler også til samleverne, som har ladet sig notere.

Der er nemlig tilknyttet en livsforsikring til et helt almindeligt ATP-medlemskab. Livsforsikringen i ATP dæk-

ker meget bredt, og på den måde får stort set alle de ramte børn og langt de fleste ægtefæller et beløb fra ATP. Det sker typisk inden for et par uger efter dødsfaldet.

I alt blev der udbetalt over 670 mio. kr. til efterladte efter afdøde ATP-medlemmer i 2006.

Ny dækning ved dødsfald tredobler beløb til børn

Siden 2004 har beløbene været ensartede og uafhængige af, hvor gammel den afdøde var, og dækningen er desuden blevet udvidet til at omfatte børn i alderen 18-20 år og samlevende, som har ladet sig notere hos ATP.

De nye regler dækker enhver, der har indbetalt, hvad der svarer til to års fuld ATP efter 2002.

ATP udbetalte i 2004 og 2005 kr. 40.000 til hver efterladt. Men i 2006 blev beløbet sat op, så det nu udgør kr. 45.000. Det skete i sammenhæng med, at bidraget til ATP blev reguleret.

Med de nuværende beløb, vil en efterladt mor eller far med tre børn altså få

fire gange kr. 45.000 – i alt kr. 180.000 – dog fratrukket skat.

Ændringerne er især kommet de yngre familier til gode. De gennemsnitlige beløb til børn er mere end tre-doblet siden 2003. Samtidig har dækningen af de 18-20-årige fået et meget hurtigt gennemslag. I 2006 – kun to-tre år efter de nye regler blev indført – dækkede ATP over 70 pct. af de 18-20-årige børn, som oplevede at miste en forælder.

Pengene falder på et tørt sted

45.000 kr. – beløb af den størrelsesorden kan have stor betydning for familiens situation, fortæller Ole Pass, formand for Foreningen af Socialchefer og socialdirektør i Rødovre Kommune: »Det kan være en god akut hjælp og være med til at få familiens økonomi på ret køl – eller

»Det kan være en god akut hjælp og være med til at få familiens økonomi på ret køl.«

**Ole Pass,
socialdirektør i Rødovre Kommune**

ler måske være en hjælp senere hen for børnene, når de skal uddannes,« siger han.

Lars Kofoed, jurist i Kræftens Bekæmpelse, rådgiver familier i forbindelse med alvorlig sygdom og død. Hans erfaringer →

► peger i samme retning, at familiens økonomi ofte spiller en stor rolle, når en familie bliver ramt af kritisk sygdom eller et dødsfald:

»En af de vigtige ting er økonomien, hvordan skal det komme til at hænge sammen for familien fremover. I den situation kan pengene fra ATP være med til at give familien et pusterum, så det er lettere at komme igennem en svær tid,« siger Lars Kofoed.

Han hæfter sig ved, at pengene fra ATP bliver udbetalt automatisk til de efterladte: »Det er en styrke ved ordningen, at pengene kommer af sig selv. Det samme kunne man godt ønske sig for andre forsikringsprodukter,« siger Lars Kofoed.

Penge med en særlig betydning

Pengene fra ATP kan falde på et økonomisk set tørt sted. Udbetalingerne fra ATP får meget ofte en ganske særlig betydning, netop fordi de udbetales hurtigt, mener Michael Rostock, advokat og formand for Foreningen af Autoriserede Bobestyrere: »Det er virkelig noget,

som hjælper. I de familier, der mister en mor eller far, er der ofte et akut likviditetsbehov fordi afdødes bankkonto lukkes i forbindelse med dødsfaldet. Her kan pengene fra ATP være en stor hjælp i en situation med et stort usikkerhedsmoment for fremtiden,« siger Michael

»Det er en styrke ved ordningen, at pengene kommer af sig selv.«

**Lars Kofoed,
jurist i Kræftens Bekæmpelse**

Rostock. Pengene indgår ikke i boet efter afdøde, men udbetales direkte til de efterladte, der har ret til at bruge dem uden om opgørelsen af boet.

Selvom 45.000 kr. pr. person ikke sikrer en families tilværelse på længere sigt, så kan beløbet have stor betydning. Erfaringen viser nemlig, at mange danskere kun efterlader sig småpenge til familien,

Ugifte skal være særligt opmærksomme

Ugifte efterladte får kun udbetalt engangsbeløbet fra ATP, hvis den afdøde inden sin død har noteret samleveren hos ATP. Man skal udfylde en blanket, som kan udskrives fra www.atp.dk.

når de dør: »Med det kendskab jeg har til familier i den situation, så kan 45.000 kr. til hver af de efterladte være mange penge. I ca. en tredjedel af de 60.000 dødsboer som gøres op i Danmark om året, er værdien af boets aktiver under 30.000 kr. Det viser, at ATP-ordningen har stor betydning for mange familier,« siger Michael Rostock.

Danmarks bredest dækkende livsforsikring

Pensionsordningen ATP dækker stort set hele den danske befolkning. I 2002 blev dødsfaldsdækningen i ATP ændret især med henblik på at styrke dækningen af yngre familier. Samtidig blev dækningen udvidet til også at dække børn under 21 år og samlevere. Dødsfaldsydelsen fra ATP er fra og med 2006 øget til 45.000 kr. til hver efterladt.

Dækning under den ny livsforsikring i ATP bygger på meget enkle krav. Hvis afdøde har betalt bidrag til ATP efter 2002 svarende til mindst to år, gælder den nye dækning.